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S: Hvad er titlen på dit projekt? 

MS: Indtil videre hedder mit projekt Innovation i 

dansk velfærdsledelse: Mulighedsbetingelser og 

handlingsveje i ledelse af fremtidens reformer af 

velfærdsstatens institutioner og praksisser. 

Jeg skriver projektet i samarbejde med 

Undervisningsministeriet og 

Moderniseringsstyrelsen under Finansministeriet. 

S: Hvad handler projektet om? 

MS: Projektet handler om, hvordan måden at lave 

reformer af vores samfund på i dag er anderledes 

end tidligere. 

Vi reformerer i disse år store dele af det 

velfærdssamfund, vi kender, og foran os ligger 

sandsynligvis en lang række vidtrækkende reformer 

af velfærdssamfundet. Reformoptimisme og 

reformambitionerne synes større end nogensinde 

før – ikke mindst på undervisningsområdet, som er 

det området, jeg fokuserer på.  

Jeg undersøger de styringsmæssige 

mulighedsbetingelser og praktiske handlingsveje for 

styring i de kommende reformer set fra 

centraladministrationens side. Det betyder, at jeg 

kigger på hvilke logikker og rationaler, der fungerer 

som underliggende præmisser for 

undervisningsområdets reformer. Med andre ord 

undersøger jeg reformeringen af reformerne, og 

ikke den enkelte reform og dens implementering. 

S: Hvad er dit forskningsspørgsmål? 

MS: Mit overordnede forskningsspørgsmål lyder: 

”Hvordan gøres reformering i og af danske 

velfærdsinstitutioner mulige, når reformerne både 

skal styre og give retning og samtidig holde 

horisonten åben for det endnu utænkelige, som 

ligger i begrebet ’innovation’, og hvordan øges 

forståelses- og handlingskapaciteten hos fremtidens 

reformatorer og reformpraktikere? Hvor lokaliseres 

grænserne for og mulighederne i styring i de nye 

reformer?”  

Det er et bredt spørgsmål, så for at besvare det vil 

jeg undersøge begrebet reform og se efter, hvilken 

betydning begrebet har haft historisk, hvordan det 

ser ud i dag, og i hvilken retningen begrebet ser ud 

til at bevæge sig i fremtiden. Min ambition er at 

bidrage med et blik på, hvordan 

centraladministrationens muligheder er for at styre 

og forankre reformer på en måde, hvor 

velfærdsinstitutionerne kan formulere mål og 

strategi og samtidig holde alternative muligheder 

åbne. 

S: Hvad mener du med reform af reformer? 

MS: Styringsmæssigt lægger flere af reformerne i 

dag afstand til klassisk styringsrationalitet i tidligere 

tiders reformer, der havde udgangspunkt i det 

formelle, forudsigelige bureaukrati. Reformerne af i 

dag udvider derimod reformernes eget 

mulighedsrum ved at kræve af de reformerede 

velfærdsinstitutioner, at de tænker nyt, men også 

på hvilken måde de tænker netop det nye. På den 

måde er reformernes genstandsfelt i vidt omfang 

også det potentielle – det endnu utænkte.  

Man kan derfor sige, at reformerne operer på 

anden orden, og at der er sket en reform af 

reformerne. Reformerne søger at lede 

velfærdsinstitutionernes ønske om at udforske og 

udvikle sig selv og blive noget andet, end de er i 

dag. Dialog, partssamarbejde og fælles principper 

for modernisering er dominerende 

styringsteknologier i flere reformer, der skal give 

velfærdsinstitutionerne ’styret frihed’ til at 

implementere reformerne.



 

 


